C

D

Sed quoniam nonnulli, ecclesiasticum canonem allegantes, Proclum, qui jam tum Cyzicenaë urbis episcopus nominatus fuerat, ordinari prohibuerunt, paucis hac de re dicere constitui. Il qui tum ista dicere ausi sunt, mihi quidem videntur, non omnino vera dixisse; sed vel præ invidia qua adversus Proclum flagrabant, ea conflinxisse, vel certe regulas et pleraque alia quæ in Ecclesiis utiliter gesta sunt, penitus ignorare. Etenim Eusebii Pamphili in sexto Ecclesiasticæ Historiæ libro refert Ἱ Alexandrum ejusdem urbis in Cappadocia episcopum, cum orationis causa Hierosolymam venisset, ab ejus loci incolis detentum, et in locum Narcissi episcopi constitutum esse, atque exinde toto vitæ suæ tempore Ecclesiam illam administrasse. Adeo apud majores nostros promiscui usus res fuit, episcopum ab alia civitate in aliam transferre, quoties necessitas postularet. Quod si etiam necesse est canonem hac de re constitutum huic Historiæ intexere, omnino perspicuum fiet, quam falso citatus sit ab illis qui ordinationi Procli intercesserunt. Canon igitur ita se habet: « Si quis episcopus cujuspiam Ecclesiæ ordinatus non per-

¹ Cap. 11.

VARIORUM ANNOTATIONES.

¹ Κανόνα κωλύειν. Vide Canones Apostolicos xiv et xv, citatos in Annotationibus ad cap. 61 libri II Euseb. De vita Constantini.

rexit ad Ecclesiam cui ordinatus est, non ex sua culpa, sed vel quod populus eum admittere recusaverit, vel ob aliam causam non ex sua culpa profectam, hic honoris et ministerii sit particeps, modo nihil molestiæ afferat rebus Ecclesiæ in qua congregatur. Excipere autem debet quidquid provinciae synodus de causa ipsius iudicans constituerit. » Et canon quidem huiusmodi est. Cæterum quo magis constet plures episcopos ab aliis civitatibus ad alias translatos fuisse ob intervenientes subinde Ecclesiæ necessitates, ipsa eorum qui translati sunt nomina recensebo. Perigenes Patris ordinatus fuerat episcopus. **386** Sed quoniam ejus civitatis incolæ illum admittere recusabant, Romanæ urbis episcopus eum in metropolitana sede Corinthi constitui jussit, mortuo Ecclesiæ illius episcopo. Itaque Perigenes toto deinceps vitæ suæ tempore huic Ecclesiæ præfuit. Gregorius Nazianzenus, primum quidem Sasimorum urbis Cappadociæ episcopus fuit : postea vero Nazianzi. Melitius prius Sebastenæ Ecclesiæ episcopatum gessit : postea vero Antiochenam rexit Ecclesiam. Dositheum Seleuciæ urbis episcopum Alexander Antio-

ούκ ἐξ ἀνάγκης γενομένην, τοῦτον μετέχειν τῆς τιμῆς καὶ τῆς λειτουργίας, μόνον μηδὲν παρενοχλοῦντα τοῖς πράγμασι τῆς Ἐκκλησίας, ἐνθα ἂν συναγοίτο. Ἐκδέχασθαι δὲ αὐτὸν ὅπερ ἂν ἡ τῆς ἐπαρχίας σύνοδος κρίνασα τὸ παριστάμενον ὄριση (50). » Οὗτος μὲν οὖν ὁ κανὼν (51). Ὅτι δὲ πολλοὶ ἐπίσκοποι καὶ ἀπὸ ἐτέρων πόλεων εἰς ἄλλας μετηνέχθησαν, διὰ τὰς κατὰ καιρὸν τῶν Ἐκκλησιῶν χρείας, αὐτῶν τῶν μετενεχθέντων τὰ ὀνόματα παραθήσομαι. Περιγένης ἐν Πάτραις (52) ἐχειροτονήθη ἐπίσκοπος· καὶ ἐπειδὴ οἱ τῆς προειρημένης πόλεως αὐτὸν οὐκ ἐδέχοντο, ὁ τῆς Ῥώμης ἐπίσκοπος ἐκέλευσεν αὐτὸν ἐνθρονισθῆναι ἐν Κορίνθῳ τῇ μητροπόλει, τοῦ ἐκεῖ ἐπισκόπου τελευτήσαντος, καὶ τῆς ἐκεῖ Ἐκκλησίας διὰ βίου προέστη. Γρηγόριος ὁ Ναζιανζηνός, πρότερον Σασίμων μιᾶς τῶν ἐν Καππαδοκίᾳ πόλεων ἐπίσκοπος, ἦν. Εἶτα γέγονε Ναζιανζοῦ. Μελίτιος πρότερον τῆς ἐν Σεβαστείᾳ προέστη Ἐκκλησίας, καὶ μεταταῦτα τῆς ἐν Ἀντιοχείᾳ προέστη. Δοσίθεον τὸν Σελευκειᾶς ἐπίσκοπον, Ἀλέξανδρος ὁ Ἀντιοχείας ἐπίσκοπος εἰς Ταρσὸν τῆς Κιλικίας μετήγαγεν. Ὁ Πενδερέντιος (53) ἀπὸ Ἀρκῶν τῆς Φοινίκης, μεταταῦτα μετηνέχθη εἰς Τύρον. Ἰωάννης ἀπὸ Γόρδου τῆς Λυδίας (54), μετηνέχθη ἐν Παιοικ-

VALESH ANNOTATIONES.

(50) *Κρίνασα τὸ παριστάμενον ὄριση.* Dionysus Exiguus vertit, *Quod visum fuerit, iudicando decreverit.* Vetus item interpret, qui olim fuit in bibliotheca Henrici Memmii, et qui nuper Parisiis est editus, vertit hoc modo : *Sed spectare eum oportere, quousque provinciae synodus de eo quæ eis videntur, ordinet.* Ubi obiter notabis veterem interpretem in suo exemplari non legisse vocem *τελεσιτά*, sicut nec Socrates eam legit. Eadem locutio occurrit supra in appendice libri sexti, ubi Joannes ita alloquitur episcopos : *Τὸ παριστάμενον ὑμῖν καταξιώσατε αὐτοὶ διαλαβόντες καὶ κρίναντες ὄρισαι.* Quæ nos ita Latine reddidimus : *Causam ad vos delatam, etc.* Præstat tamen ita vertere, quodcumque vobis visum fuerit, etc.

(51) *Οὗτος μὲν οὖν ὁ κανὼν.* Hic est canon 18 concilii Antiocheni. Sed fallitur Socrates, dum existimat hoc canone nixos esse episcopos, ut Proclum a Constantinopolitana sedis sacerdotio excluderent. Verum quidem est, Proclum fuisse ex numero eorum qui in supradicto canone designantur. Nam cum episcopus Cyzici ordinatus fuisset a Sisinnio patriarcha Constantinopolitano, admissus non fuerat a Cyzicenis, ut supra retulit Socrates. Verum episcopi qui electionem Procli impugnabant, non hoc canone nitebantur, sed primum et vicesimum canonem ejusdem concilii ad confirmationem sententiæ suæ adducebant, qui sic habet : *Episcopus ab alia parochia nequaquam migret ad aliam, nec sponte sua prorsus insiliens, nec vi coactus a populis, nec ab episcopo necessitate compulsus : maneat autem in Ecclesia, quam primitus a Deo sortitus est, nec inde transmigret, secundum pristinum de hac re terminum constitutum.* Fallitur itaque Socrates noster, qui canonem 18 Antiocheni concilii posuit pro primo et vicesimo. Sed et in eo falsus est, quod verba illa in fine canonis 18, *ἐκδέχασθαι δὲ αὐτὸν ὅπερ ἂν, etc.*, suæ sententiæ favere existimavit. Ea verba Latine ita reddidimus : *Suscipere autem debet quidquid provinciae synodus de ejus negotio iudicans constituerit.* Patavit Socrates ex his verbis id consequi, ut, si provinciae synodus supradictum episcopum alio

transferre voluerit, episcopus ille id observare debeat. Sed manifeste hallucinatur, cum canone primo et vicesimo translationes episcoporum diserte prohibeantur.

(52) *Περιγένης ἐν Πάτραις.* Perigenes Corinthii, quæ Metropolis est Achaïæ, natus ac baptizatus fuerat : deinde in clerum allectus, presbyter ejusdem Ecclesiæ summa cum integritate diu permansit. Postea cum a Corinthiorum episcopo ad Patrensem episcopatum promotus fuisset, et Patrenses eum suscipere recusasset, Corinthum reverti coactus est ; ubi cum episcopus civitatis non multo post abisset et vita, Corinthii eum sibi postularunt episcopum, missa supplicatione ad Bonifacium Romanæ urbis antistitem. Sed Bonifacius nihil super ea re agere voluit priusquam litteras Rufi Thessalonicensis episcopi accepisset, qui per Achaïam et Macedoniam sedis apostolicæ vices gerebat. Duas igitur ad illum de hoc negotio litteras scripsit, quibus subjecta erat Corinthiorum postulatio. Datæ sunt hæc litteræ Monaxio et Plintha consulibus. Postea Bonifacius cum Rufi litteras accepisset, electionem Perigenis comprobavit, scripta ad Perigenem et ad Corinthios Epistola. Hæc collegi ex duabus Bonifacii ad Rufum *Epistolis* quæ nuper editæ sunt Romæ a Luca Holstenio, viro doctissimo et de antiquitate ecclesiastica optime merito. Porro hic Perigenes interfuit synodo Ephesinæ adversus Nestorium. Sic enim in actione prima scribitur, *Περιγένους Κορίνθου τῆς Ἑλλάδος.*